
originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

 

GIUNTA COMUNALE  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

N. 40 del Reg. 

OGGETTO: Programmazione attività di promozione socio-culturale 

Estate 2017.    
 

 

 

L’anno duemiladiciasette il giorno sei del mese di luglio, alle ore 09,28 presso il Palazzo 

Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Ing.       Giulio                    LANCIA SINDACO 

Geom.  Marcello                BLASETTI VICE SINDACO 

Sig.      Umberto                 NISCOLA  ASSESSORE 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco Ing. Giulio LANCIA, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto 

in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che è compito prioritario e funzione fondamentale del Comune quella di rappresentare “la 

propria comunità”, curandone “gli interessi” e promuovendone “lo sviluppo” (giusta art. 3, comma 

2, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 

 

Atteso che il Comune di San Vincenzo Valle Roveto si caratterizza, come gli altri del 

comprensorio, in quanto segnato dal fenomeno del c.d. “turismo di ritorno”, in forza del quale – 

specie nel mese di agosto – molti emigranti ritornano nei Paesi, concorrendo a rivitalizzare il tessuto 

sociale e ad apportare anche un significativo trasferimento di risorse economiche, direttamente 

legate al soggiorno di queste persone; 

 

 

Ritenuto che il segnalato fenomeno turistico debba essere quindi incoraggiato anche con sostegno 

diretto da parte di questo Ente, proprio al fine di promuovere lo “sviluppo” complessivo della 

Comunità locale; 

 

 

Considerato che: 

una delle forme di sostegno più tipiche a vantaggio del turismo è costituito dall’allestimento 

di manifestazioni ed eventi che richiamino gli interessi di quanti soggiornano in loco; 

per l’organizzazione di tali eventi o manifestazioni ci si deve necessariamente avvalere o 

appoggiare ad associazioni ed organismi che già istituzionalmente sono orientati a tali finalità; 

occorre individuare alcune manifestazioni che meritano di essere finanziariamente sostenute, 

per la loro capacità catalizzatrice in sede locale; 

questo Comune è costituito da otto frazioni, tutte caratterizzate da una propria peculiare 

specificità; 

 

 

Valutato che, alla stregua delle considerazioni sin qui svolte, il presente provvedimento non 

soggiace alle limitazioni ed ai vincoli stabiliti dall’art. 6, comma 9, del D.L. 31.05.2010, n. 78; 

 

 

Richiamato, a tal proposito, il più recente filone interpretativo proposto dalla Corte dei Conti, 

secondo cui: “non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, 

rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 

sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.” ed inoltre: “Sono … da ritenersi tutt’ora ammesse le 

contribuzioni… a soggetti terzi per iniziative…. che sono di diretto sostegno di finalità sociali o 

comunque istituzionali e che rappresentano, in via sussidiaria, una modalità alternativa della 

realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare 

direttamente un servizio di utilità per la collettività”; (cfr. Sez. Liguria n. 6/2011 e sez. Lombardia 

6/2011/PAR); ed infine: “Se….  la finalità perseguita con l’erogazione del contributo è quella di 

sostenere le associazioni che presentino specifiche caratteristiche di collegamento con la Comunità 

locale, risultanti ……. dallo svolgimento di attività e prestazioni in favore della Comunità insediata 

sul territorio sul quale insiste l’ente locale, si è in presenza di prestazioni che non rientrano nella 

nozione di spesa per sponsorizzazione e che, come tali, sono ammissibili, nei limiti delle risorse 

finanziarie dell’ente locale e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di carattere generale” 

(così: Lombardia/285/2011/PAR); 
 

 



Atteso quindi che risulta opportuno che il Comune offra, sia pure con adeguata moderazione, 

sostegno economico alle varie manifestazioni che l’associazionismo e le istituzioni locali 

faticosamente e meritoriamente promuovono o cercano di allestire in tutte le frazioni del Comune,  

in modo che l’intera Comunità locale ne risulti rinfrancata e rivitalizzata;  

 

 

Preso atto, in ogni caso, che la complessa e critica situazione economica generale e locale induce a 

tenere contenute tale tipologia di spese in limiti minimi; 

 

 

 

Atteso che comunque si tratta di approvare un programma di spese estremamente ridotto, il cui 

onere economico appare finanziariamente sostenibile ed opportunamente previsto nel bilancio di 

previsione per l’anno 2017; 

 

 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

Con voto favorevole unanime, espresso a scrutinio palese 
 

 

DELIBERA 
 

Di approvare il seguente calendario di manifestazioni estive "E...STATE IN COMUNE 2017" che 

l’Amministrazione – per tutto quanto già esposto in premessa in via generale – si propone di 

patrocinare e di sostenere o di cui riconoscere comunque la rilevanza sociale; 

 

 

Di riconoscere ed autorizzare, per quanto di propria competenza, che le indicazioni relative alle 

date, alle sedi ed agli orari delle singole manifestazioni potranno essere modificati sulla base di 

obiettive esigenze di carattere organizzativo o legate a fattori meteorologici sfavorevoli; 

 

 

Di disporre che per l’organizzazione delle varie manifestazioni l’Amministrazione potrà avvalersi, 

dell’assistenza e della collaborazione delle organizzazioni ed associazioni indicate nell’allegato 

cartellone; 

 

 

DATA / LUOGO / ORARIO MANIFESTAZIONE / ASSOCIAZIONE 

Sabato 8, Domenica 9 Luglio  
Roccavivi  

Centro Storico  

5^ EDIZIONE “VICOLI DI GUSTO” 
A cura del Comitato “Roccavivi in Associazione” 

Pro Loco Roccavivi e Centro Sociale Anziani  
 

Martedì 1 Agosto 
San Vincenzo Capoluogo  
Piazza della Vittoria Ore 21.00 

RAPPRESENTAZIONE TEATRALE  
“Je Diàvele che te se ingolla” 

della Compagnia Amatoriale Je Concentramente di Avezzano 
scritto e diretto da Raffaele Donatelli 

A cura della Pro Loco di San Vincenzo Valle Roveto 



Sabato 5, Domenica 6 Agosto 
Roccavivi  

Parco Pubblico Enrico De Benedisctis 

NOTTE DELLO SPORT 
A cura del Gruppo Giovani  
della Pro Loco di Roccavivi 

 
Domenica 6 Agosto 

San Vincenzo Vecchio  
Eremo Madonna del Romitorio Ore 21.00 

RAPPRESENTAZIONE TEATRALE  
 “Le Marocchinate”  

di Vincenti – Cristicchi, con Ariele Vincenti, regia di N.Pistoia, 
musiche dal vivo di Marcello Corvino (al violino) 

A cura della Pro Loco di San Vincenzo Vecchio 

Lunedì 7, Martedì 8, Mercoledì 9 
Agosto 

Roccavivi  
Piazza S. Maria – Ore 21.00 

27° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE 
A cura del Coro Folk Rio di Roccavivi 

Mercoledì 9, Giovedì 10 Agosto 
San Vincenzo Capoluogo  
Piazza della Vittoria Ore 16.00 

GIOCHI GONFIABILI 
A cura della Pro Loco di San Vincenzo Valle Roveto  

e della Virtus 

Venerdì 11 Agosto 
Castronovo  

Piazza del Popolo Ore 20.00 

FESTA DI PIAZZA DEL POPOLO 
Con la collaborazione della Pro Loco di Castronovo 

Sabato 12 Agosto 
San Giovanni Nuovo  

Piazza G. D'Annunzio Ore 20.00 

SERATA MUSICALE 
In collaborazione con la 

 Pro Loco di San Giovanni Nuovo 

Domenica 13 Agosto 
San Giovanni Vecchio  

Centro Storico Ore 18.00 

SAN GIOVANNI VECCHIO IN FESTA 
A cura dell'Associazione Amici di San Giovanni Vecchio 

Lunedì 14 Agosto 
Castronovo  

Piazza della Chiesa Ore 20.30 

LA CORRIDA DEI PICCOLI 
A cura della Pro Loco di Castronovo 

Mercoledì 16 Agosto 
Castronovo  

Piazza della Chiesa Ore 20.30 

LA CORRIDA  
Con la collaborazione della Pro Loco di Castronovo 

Venerdì 18 Agosto 
Morrea Piazza Giuseppe Testa Ore 

18.00 

LE PIAZZETTE DI MORREA 
Percorso Enogastronomico nel borgo Medievale  

A cura della Pro - Loco di Morrea 

Venerdì 18 Agosto 
Castronovo  

Area Sportivo - Ricreativa  

TORNEO DI BOCCE PER I BAMBINI  
A cura della Pro Loco di Castronovo  

e del Gruppo Alpini Cstronovo 

Venerdì 18 Agosto 
San Vincenzo Vecchio  
Piazza Umberto I  Ore 21.00 

CONCERTO DI MUSICA CLASSICA 
Quartetto Refice (quartetto d’archi) 

A cura della Pro Loco di San Vincenzo Vecchio 

Sabato 19 Agosto 
San Vincenzo Vecchio  
Piazza Umberto I  Ore 16.00 

GIOCHI GONFIABILI PER I BAMBINI 
A cura della Pro Loco di San Vincenzo Vecchio 



Sabato 26 Agosto 
Santa Restituta  

Piazza San Sebastiano Ore 21.00 

SERATA MUSICALE 
 

Domenica 3 Settembre 
San Vincenzo Capoluogo  

Sala Consiliare Ore 10.30 

"I CAMMINI DELLA VALLE ROVETO" 
Presentazione a cura del Coordinamento delle Pro Loco del 

Comune di San Vincenzo Valle Roveto  

 
Domenica 10 Settembre 
San Vincenzo Capoluogo  
Piazza della Vittoria Ore 9.00 

ECOULTRAMARATHON "SCORRENDO CON IL LIRI" 
Partenza della UltraHalfMarathon 28km San 

Vincenzo V.R. / Isola Liri 
A cura dell'Associazione  Liri Runners  

e le altre Associazioni del Comune 
 

Domenica 24 Settembre 
San Vincenzo Vecchio  
San Giovanni Vecchio 

Centro Storico 
 

 

"GIORNATA NAZIONALE DEI  
BORGHI AUTENTICI 2017" 
"Un tuffo nell’autenticità" 

A cura della Pro Loco di San Vincenzo Vecchio, con la 
partecipazione di BAI Delegazione Abruzzo e DMC Marsica 

 

 

Di approvare, per consentire l'organizzazione degli eventi e tenuto conto degli oneri stimabili, il 

seguente preventivo di spesa: 

 

MANIFESTAZIONE / ASSOCIAZIONE / SPESA 

 

 5^ EDIZIONE “VICOLI DI GUSTO” 
A cura del Comitato “Roccavivi in Associazione”Pro Loco Roccavivi e Centro Sociale Anziani 

€ 300,00  
 

 RAPPRESENTAZIONE TEATRALE  

“Je Diàvele che te se ingolla”, della Compagnia Amatoriale Je Concentramente di Avezzano 
scritto e diretto da Raffaele Donatelli 

A cura della Pro Loco di San Vincenzo Valle Roveto 

€ 200,00 
 

 NOTTE DELLO SPORT 
A cura del Gruppo Giovani della Pro Loco di Roccavivi 

€ 300,00 

 

 RAPPRESENTAZIONE TEATRALE  

“Le Marocchinate”, di Ariele Vincenti - Simone Cristicchi 

A cura della Pro Loco di San Vincenzo Vecchio 

€ 300,00 

 

 27° FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE 
A cura del Coro Folk Rio di Roccavivi 

€ 2.000,00 



 

 GIOCHI GONFIABILI 
A cura della Pro Loco di San Vincenzo Valle Roveto e della Virtus 

€ 400,00 

 

 FESTA DI PIAZZA DEL POPOLO 
Con la collaborazione della Pro Loco di Castronovo 

€ 200,00 

 

 SERATA MUSICALE 
In collaborazione con la Pro Loco di San Giovanni Nuovo 

€ 300,00 

 

 SAN GIOVANNI VECCHIO IN FESTA 
A cura dell'Associazione Amici di San Giovanni Vecchio 

€ 300,00 

 

 LA CORRIDA DEI PICCOLI 
A cura della Pro Loco di Castronovo 

€ 150,00 

 

 LA CORRIDA 
A cura della Pro Loco di Castronovo 

€ 150,00 

 

 LE PIAZZETTE DI MORREA - Percorso Enogastronomico nel borgo Medievale  

A cura della Pro - Loco di Morrea 
€ 300,00 

 

 TORNEO DI BOCCE PER I BAMBINI  
A cura della Pro Loco di Castronovo e del Gruppo Alpini Castronovo 

€ 100,00 

 

 CONCERTO DI MUSICA CLASSICA 

“Quartetto Refice”, quartetto d'archi 
A cura della Pro Loco di San Vincenzo Vecchio 

€ 300,00 

 

 GIOCHI GONFIABILI PER I BAMBINI 
A cura della Pro Loco di San Vincenzo Vecchio 

€ 100,00 

 

 SERATA MUSICALE 
Santa Restituta 

€ 300,00 

 



 "I CAMMINI DELLA VALLE ROVETO" 
Presentazione a cura del Coordinamento delle Pro Loco del Comune di San Vincenzo Valle Roveto  

€ 150,00 

 

 ECOULTRAMARATHON "SCORRENDO CON IL LIRI" 

Partenza della UltraHalfMarathon 28km San Vincenzo V.R. / Isola Liri 
A cura dell'Associazione  Liri Runners e le altre Associazioni del Comune 

€ 800,00 

 

 GIORNATA NAZIONALE DEI BORGHI AUTENTICI 2017 

"Un tuffo nell'autenticità" 
A cura della Pro Loco di San Vincenzo Vecchio, con la partecipazione di BAI e DMC Marsica 

€ 1.200,00 

 

 Ulteriori spese minute collegate a servizi di supporto alle predette manifestazioni (STAMPA, 

SERVICE, TARGHE, PREMI, ADDOBBI FLOREALI, ECC.) che dovessero restare a carico 

dell’Amministrazione, si prevede un onere di 500,00 €; 
 

 

Di stabilire che le spese previste saranno fronteggiate, analogamente a quanto previsto negli anni 

precedenti, con le disponibilità stanziate nell’intervento 1050202, cap. 1050, del bilancio 2017;  

 

Di dare atto che, il responsabile dell’Ufficio Amministrativo Sig. Antonio Villa, potrà fare 

assegnamento sui suddetti stanziamenti per l'adozione dei necessari atti deliberativi. 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 
 

 

PARERI 

 

 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, fatti salvi gli apprezzamenti di merito che sono propri 

dell’Organo deliberante, che ha redatto il programma delle manifestazioni.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Antonio VILLA 

 

 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: F.to Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 

 

 

 

La seduta viene sciolta alle ore 09:47 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 

 

 

 IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Giulio LANCIA                                         F.to Dott. Francesco DEL PINTO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che – ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 - la presente deliberazione viene inserita 

nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/   a partire dal   18.09.2017 e, ai sensi dell'art. 

124 del T.U. 18-08-2000, n. 267,  vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi, sino al 

03.10.2017  Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  prot. 3331    

del 18.09.2017 ai capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

                                                                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

                                                                                                           

Che la presente deliberazione viene inviata alla Prefettura di L’Aquila, giusta art. 135, del T.U. 18-

08-2000, n. 267, in data..............................., con nota prot............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 18.09.2017 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

